Protocolo 20.865/2021

De: Grand Empreendimentos

Para: DLC - Diretoria de Licitação e Contratos

Data: 16/06/2021 às 10:21:24

Setores (CC):

DLC, SFF

Setores envolvidos:

DLC, SFF, GG, DLCCD, DLCEL

DÚVIDA EDITAL DE LICITAÇÃO

Entrada*:

Site

Bom Dia,

Referente ao Edital PE12/2021 pedimos esclarecimentos;

Solicitamos o projeto do abrigo ;

Que informem a origem da referencia de preço, pois o mesmo se encontra defasado em comparação com a realidade
atual do mercado;

Gostaríamos de saber se é obrigatório o cadastramento da proposta no sistema Betha;

E também por qual motivo no município de tubarão é requisitado que a entrega dos envelopes seja um dia antes da
licitação?

Atenciosamente;

Rhaquel

Representante comercial

(15)98166-1881

Anexos:

2149611_Edital_PP_12_2021___Abrigo_de_passageiros.pdf

1Doc:  Protocolo 20.865/2021        1/35

Despacho Protocolo 2- 20.865/2021

De: Karla C. - DLC

Para: Representante: Grand Empreendimentos

Data: 21/06/2021 às 16:15:09

Setores (CC):

GG, DLCCD, DLCEL

Prezados,

Seguem os esclarecimentos solicitados:

1. Solicitamos o projeto do abrigo.

R.: As plantas que complementam o respectivo objeto licitatório serão incluídas aos anexos do edital e, por consequência, será
remarcada a data de abertura da licitação.

2. Que informem a origem da referencia de preço, pois o mesmo se encontra defasado em comparação com a realidade atual do
mercado.

R.: De acordo com manifestação da Pasta Requisitante, foram feitas pesquisas de mercado no mês de março de 2021 por se tratar
de objeto modelado pelo Município. Por isso não há referência de preços em outros processos licitatórios para dimensionar custos
por se tratar de objeto especifico.

3. Gostaríamos de saber se é obrigatório o cadastramento da proposta no sistema Betha.

R.: De acordo com a redação do item 6.4 do edital,  nãose trata de cadastro obrigatório.

4. E também por qual motivo no município de tubarão é requisitado que a entrega dos envelopes seja um dia antes da licitação?

R.: Trata-se de uma exigência que tem por finalidade evitar aglomerações de representantes de empresas na recepção do nosso
Departamento no dia da abertura da licitação, os quais, por vezes, ainda solicitam a autenticação dos documentos apresentados em
cópia, por um de nossos servidores, minutos antes de protocolizar seus envelopes.

Isso, além das aglomerações, acaba tumultuando nosso Setor no dia da licitação, já que, via de regra as empresas deixam para
entregar seus envelopes no horário limite definido.

Há de se destacar ainda a intenção de se obter efetivamente a proposta mais vantajosa para o Município, visto que, muitas
empresas ao verificarem a quantidade de representantes que estão na sala de espera, acabam entregando uma proposta com valor
mais alto do que poderia ofertar.

Atenciosamente,

_

Karla Vitoreti Cipriano

Diretora de Licitações e Contratos

Anexos:

Planta_baixa_Tipo_IV_e_V.pdf

Planta_baixa_Tipo_I_II_e_III.pdf

1Doc:  Protocolo 2- 20.865/2021        33/35

PROJEÇÃO DA COBERTURA

0,50 m

0,
50

 m

0,
80

 m

1,
90

 m

0,
60

 m

0,
20

 m
0,

45
 m 0,40 m

4,12 m

6,00 m

1,375 m 1,375 m 1,375 m 1,375 m

PLANTA BAIXA ABRIGO TIPO IV e TIPO V

1Doc:  Protocolo 2- 20.865/2021  |  Anexo: Planta_baixa_Tipo_IV_e_V.pdf (1/1)        34/35

PROJEÇÃO DA COBERTURA

1,
90

 m
3,00 m

1,82 m
0,

45
 m

0,40 m
0,50 m

0,
50

 m

0,
80

 m

0,
6

m

1,35 m 1,35 m

PLANTA BAIXA ABRIGO TIPO I, TIPO II e TIPO III

0,
20

 m

1Doc:  Protocolo 2- 20.865/2021  |  Anexo: Planta_baixa_Tipo_I_II_e_III.pdf (1/1)        35/35